
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 381  
ddiinn    2200  ddeecceemmbbrriiee  22000077  

privind aprobarea unor măsuri în vederea sprijinirii  
fotbalului arădean  de performanţă 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa dlui Dolha Ioan, a dlui Curta Gheorghe şi a dlui Schill Gheorghe, consilieri locali, 
exprimată prin expunerea de motive nr.82.080 din 17.12.2007; 
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr.82.082 din 17.12.2007;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresele înregistrate la Pirimăria Municipiului Arad cu nr. 79.902 din 10.12.2007 a FCM UTA 
Arad şi respectiv,  nr.79.906/10.12.2007 a SC FRIGOTEHNICA SA, prin care se  solicită 
participarea  Consiliului Local al Municipiului Arad  la sprijinirea financiară a echipei de fotbal 
UTA Arad;  
-prevederile Legii nr.69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(6) pct.6 din Legea nr.215/2001, republicată, a administraţiei publice 
locale,  adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
Articol unic.Potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, Consiliul Local al Municipiului Arad  
susţine şi promovează măsurile de creare a cadrului legal pentru promovarea şi susţinerea fotbalului 
arădean de performanţă,  prin implicarea activă  în realizarea unui parteneriat social care să asigure 
susţinerea financiară a acestui sport, în vederea menţinerii fotbalului arădean în prima ligă a 
fotbalului românesc. 
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

  
Cod PMA-S1-02 

Red/dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Activităţi Culturale si Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 381  
ddiinn    2200  ddeecceemmbbrriiee  22000077  

privind aprobarea unor măsuri în vederea sprijinirii  
fotbalului arădean  de performanţă 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa dlui Dolha Ioan, a dlui Curta Gheorghe şi a dlui Schill Gheorghe, consilieri locali, 
exprimată prin expunerea de motive nr.82.080 din 17.12.2007; 
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr.82.082 din 17.12.2007;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresele înregistrate la Pirimăria Municipiului Arad cu nr. 79.902 din 10.12.2007 a FCM UTA 
Arad şi respectiv,  nr.79.906/10.12.2007 a SC FRIGOTEHNICA SA, prin care se  solicită 
participarea  Consiliului Local al Municipiului Arad  la sprijinirea financiară a echipei de fotbal 
UTA Arad;  
-prevederile Legii nr.69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(6) pct.6 din Legea nr.215/2001, republicată, a administraţiei publice 
locale,  adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
Articol unic.Potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, Consiliul Local al Municipiului Arad  
susţine şi promovează măsurile de creare a cadrului legal pentru promovarea şi susţinerea fotbalului 
arădean de performanţă,  prin implicarea activă  în realizarea unui parteneriat social care să asigure 
susţinerea financiară a acestui sport, în vederea menţinerii fotbalului arădean în prima ligă a 
fotbalului românesc. 
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

Cod PMA-S1-02 
Red/dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Activităţi Culturale si Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



 

RROOMMÂÂNNIIAA  PP  RR  OO  II  EE  CC  TT  AA  vv  ii  zz  aa  tt  
JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    DDooiinnaa  PPaauull  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL        

 
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
ddiinn  ______________________________________  22000077  

privind aprobarea unor măsuri în vederea sprijinirii fotbalului arădean  
de performanţă 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa dlui Dolha Ioan, a dlui Curta Gheorghe şi a dlui Schill Gheorghe, consilieri 
locali, exprimată prin expunerea de motive nr.82.080 din 17.12.2007; 
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr.82.082 din 17.12.2007;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr._________din_________2007, prin care solicită participarea  Consiliului 
Local al Municipiului Arad  la sprijinirea financiară a echipei de fotbal UTA Arad;  
-prevederile Legii nr.69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(6) pct.6 din Legea nr.215/2001, republicată, a 
administraţiei publice locale,  adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
Articol unic.Potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, Consiliul Local al 
Municipiului Arad  susţine şi promovează măsurile de creare a cadrului legal pentru 
promovarea şi susţinerea fotbalului arădean de performanţă,  prin implicarea activă  
în realizarea unui parteneriat social care să asigure susţinerea financiară a acestui 
sport, în vederea menţinerii fotbalului arădean în prima ligă a fotbalului românesc. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 



COD PMA-S1-01 

 

 
Ioan DOLHA, Gheorghe SCHILL,  Gheorghe CURTA, consilieri locali 

Nr.82.080 din 17.12.2007 
 
 
 

 
 
 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată şi art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr. 275/2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre având ca obiect:  aprobarea unor măsuri în vederea sprijinirii fotbalului 
arădean de performanţă,   în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

  
 Fotbalul arădean de performanţă are o lungă şi prestigioasă tradiţie remarcată prin succesul 
mai multor generaţii de fotbalişti care au adus o fericită notorietate oraşului nostru prin succesele 
lor şi ale echipelor din care au făcut parte. Pasiunea şi talentul, munca şi entuziasmul acestor 
fotbalişti, palmaresul strălucit  sunt mari investiţii înscrise în paginile  istoriei locale arădene, care 
ne obligă, ca şi reprezentanţi ai comunităţii locale, să susţinem şi pentru viitor  un fotbal competitiv.  

Un  club de fotbal în exclusivitate  privat, cum este cel care poartă astăzi stindardul echipei 
emblematice UTA, care participă la competiţii  într-un cadru care funcţionează potrivit legilor  
economiei de piaţă,  este interesat de performanţa sportivă, dar, astfel cum rezultă din cererile 
adresate Consiliului Local, se află în imposibilitate de a asigura finanţarea echipei UTA cu propriile 
resurse, propunând soluţii pentru un parteneriat cu Municipiul Arad, de atragere a  banilor publici în 
vederea atingerii obiectivelor de performanţă ale echipei. 

Avem convingerea că o  echipă de succes  atrage spectatori care plătesc bilet, aduce  bani 
din vânzarea drepturilor de televiziune,  participă la competiţii de mare amploare, în cadrul cărora  
fiecare punct dobândit este răsplătit consistent şi, nu în ultimul rând,  aduce sponsori interesaţi  să-şi 
asocieze numele cu o echipă foarte cunoscută. 

Însă până în etapa în care echipa va avea suficiente resurse să-şi asigure participarea la 
competiţii într-un cadru financiar stabil şi sigur, propunem Consiliului Local să identifice şi să  
iniţieze măsurile legale şi oportune de sprijinire a echipei de fotbal UTA,  aflată în impas financiar 
în acest moment. 
 
 
 

CONSILIERI LOCALI 
Ioan DOLHA 

Gheorghe SCHILL 
Gheorghe CURTA 

 



 
  

 



  

 


